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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  l ov  o m  t i p n i n g  og o m  o p h æ v e l s e  a f  l ov  

o m  afgif t  a f  t i p n i n g .  

Fremsat den 30. januar 1976 af ministeren for skatter og afgifter. 

§ i .  
I  lov om tipning, jfr. lovbekendtgørelse 

pr. 348 af 3. august 1967 som ændret ved 
lov nr. 29 af 4. februar 1970 og lov nr. 464 
af 25. november 1970, foretages følgende æn- 
dringer: 

1. I 8 1, stk. 1, ændres 홢15 pet." til: 홢20 
pot.". 

2. § 1, stk. 2, ophæves. Stk. 3. bliver her- 
efter stk. 2. 

3. I § 2, stk. 2, ændres 홢lov nr. 123 af 15. 
april 1930 om aktieselskaber med senere æn- 
dringer" til: 홢aktieselskabsloven". 

4. § 3, stk. 2, affattes således: 
"Stk. 2. Selskabet skal ledes af en besty- 

relse, bestående af en formand og indtil 10 
medlemmer. Formanden udnævnes af mini- 
steren for skatter og afgifter. Ministeren for 
skatter og afgifter og undervisningsministe- 
ren udnævner hver et, og indenrigsministe- 
ren 2 af bestyrelsens medlemmer, medens 
de i stk. 1 nævnte organisationer, der har 
deltaget i aktietegningen, samt Dansk Bold- 
spil Union vælger hver et medlem. Selska- 
bets medarbejdere kan efter reglerne i aktie- 
selskabsloven udpege indtil 2 medlemmer af 
bestyrelsen samt suppleanter for disse. Mi- 
nisteren for skatter og afgifter udpeger et 
af medlemmerne til som næstformand at 
fungere i formandens forfald. Af bestyrelsen, 

eksklusive formanden og de af medarbej- 
derne udpegede medlemmer, afgår det ældst 
udnævnte (valgte) medlem hvert år, even- 
tuelt efter lodtrækning. Genudnævnelse (gen- 
valg) kan finde sted. I  tilfælde af forman- 
dens eller et bestyrelsesmedlems afgang uden 
for tur foretages supplerende udnævnelse 
(valg). Hvis et af de af medarbejderne ud- 
pegede medlemmer afgår uden for tur, ind- 
træder den valgte suppleant." 

5. I 8  5  ændres 홢50 pet." til: 홢45 pet.". 

6. 8 7 affattes således: 
홢§ 7. Af det overskud, der fremkommer 

efter udredelsen af statsafgiften, gevinsterne 
og udgifterne til administration, afskrivning, 
henlæggelser m.v. samt dividende, tilfalder 
80 pet. idrætsformål, jfr. stk. 2 og 3, 7 pet. 
anvendes til formål af almen kulturel karak- 
ter, jfr. stk. 4, 5 pot. anvendes til velgørende 
og andre almennyttige formål, jfr. stk. 5, 
2,25 pet. anvendes til støtte af ungdommens 
friluftsliv, jfr. stk. 6, og 5,75 pot. anvendes 
til støtte af andre ungdomsformål, jfr. stk. 7. 

Stk. 2. Af det beløb, der i henhold til stk. 1 
skal anvendes til idrætsformål, tilfalder 40 
pet. Dansk Idræts-Forbund, 18 pot. tilfalder 
De danske Skytte-, Gymnastik- og Idræts- 
foreninger, 18 pet. tilfalder De danske Gym- 
nastik- og Ungdomsforeninger, 4 pot. tilfal- 
der Dansk Firmaidræts Forbund, 2 pot. til- 
falder Dansk Boldspil-Union, medens 10 pet. 
fordeles af Idrættens Fællesråd, der ved for- 
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delingen skal tilgodese Danmarks Olympiske 
Komite og i øvrigt fremme formål af fælles 
interesse for al dansk idræt. 

Stk. 3. For det beløb, der efter stk. 1, skal 
tilfalde idrætsformål, og hvorover der ikke 
er disponeret efter stk. 2, træffer indenrigs- 
ministeren med godkendelse af folketingets 
finansudvalg afgørelse om størrelsen af det 
beløb, der i det enkelte år skal anvendes, 
og om dette beløbs fordeling. 

Stk. 4. For det beløb, der efter stk. 1 skal 
anvendes til formål af almen kulturel karak- 
ter, træffer undervisningsministeren for så 
vidt angår 2/7 og ministeren for kulturelle 
anliggender for så vidt angår 5/7 med god- 
kendelse af folketingets finansudvalg afgø- 
relse om størrelsen af de beløb, der i det 
enkelte år skal anvendes, og om disse beløbs 
fordeling. 

Stk. 5. For det beløb, der efter stk. 1 skal 
anvendes til velgørende og andre almennyt- 
tige formål, træffer finansministeren med 
godkendelse af folketingets finansudvalg af- 
gørelse om størrelsen af det beløb, der i det 
enkelte år skal anvendes, og om dette beløbs 
fordeling. 

Stk. 6. For det beløb, der efter stk. 1 skal 
anvendes til støtte af ungdommens frilufts- 
liv, træffer miljøministeren efter forslag 
fra Friluftsrådet og med godkendelse af 
folketingets finansudvalg afgørelse om stør- 
relsen af det beløb, der i det enkelte år 
skal anvendes, og om dette beløbs fordeling. 

Stk. 7. For det beløb, der efter stk. 1 skal 

anvendes til støtte af andre ungdomsformål, 
træffer undervisningsministeren efter forslag 
fra Dansk Ungdoms Fællesråd og med god- 
kendelse af folketingets finansudvalg afgø- 
relse om størrelsen, af det beløb, der i det 
enkelte år skal anvendes, og om dette beløbs 
fordeling. 

Stk. 8. Ved afgørelser efter stk. 4-7 skal 
vedkommende minister tilstræbe, at forde- 
lingen sker med den størst mulige alsidig- 
hed indenfor det angivne formål. 

Stk. 9. Beløb, der ikke kommer til anven- 
delse i de enkelte år, jfr. stk. 3-7, henlægges 
til særlige fonds under vedkommende mini- 
steriums bestyrelse.". 

7. § 9 ophæves. 

8. § 10, stk. 5, ophæves. Stk. 6 og 7 bliver 
herefter stk. 5 og 6. 

9. I  § 10, stk. 7, som bliver stk. 6, ændres 
홢stk. 4-6" til: 홢stk. 4 og 5". 

§ 2. 
Lov nr. 265 af 14. juni 1951 om afgift af 

tipning ophæves. 

§ 3. 
Loven træder i kraft den 1. juli 1976. 

Bestemmelserne i § 1, nr. 6, finder første 
gang anvendelse i forbindelse med fordelin- 
gen af overskuddet for regnskabsåret 1976- 
77 for Dansk Tipstjeneste A/S. 

Bemærkninger til lovforslaget. 

Almindelige bemærkninger. 
Tipsloven er senest ændret ved lov nr. 464 af 25. 

november 1970, der er omtalt således i Folketings- 
tidende for folketingsåret 1970-71: 

Forslaget Tillæg A, sp. 813 
Fremsættelsen Tidende, -  128 
1. behandling -  , -  428 
Betænkning Tillæg B, -  397 
2. behandling Tidende, -  1297 
3. behandling -  , -  1420 
Forslaget, som vedtaget . . . . . .  Tillæg C, -  45 

Nærværende lovforslag tilsigter at skabe mulig- 
hed for en ændret fordeling af tipsoverskuddet 
med udgangspunkt i idrætsudvalgets betænkning 

nr. 709/7. Udvalget anbefaler i betænkningen dels, 
at støtten til idrætsformål fordeles på en anden 
måde end hidtil mellem idrætsorganisationerne 
indbyrdes, dels, at visse andre ungdomsformål, så- 
kaldt idébestemt og internationalt ungdomsar- 
bejde, støttes af tipsmidlerne. 

Som nærmere omtalt i bemærkningerne til lov- 
forslagets § 1, nr. 6, går indstillingen fra idrætsud- 
valgets flertal ud på at fordele tipsoverskuddet 
med 80 pet. til idrætsformål og i alt 20 pet. til ung- 
dommens friluftsliv samt internationalt og idébe- 
stemt ungdomsarbejde. Dette ungdomsarbejde om- 
fatter ifølge betænkningen arbejde, der ikke er 
idrætsligt eller fagligt bestemt og ikke udøves af 
ungdomsklubber under Ungdomsringen. Idrætsud- 
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valget forudsatte herved, at tipsstøtten til velgø- 
rende og almennyttige formål samt almenkultu- 
relle formål skulle ophøre, således at staten i ste- 
det skulle støtte disse formål ved hjælp af en for- 
ventet stigning i statens indtægter ved tipningen. 

Det er dog anset for rigtigst, at støtten til velgø- 
rende, almennyttige og almenkulturelle formål 
fortsat ydes direkte af tipsoverskuddet. Efter de 
foreliggende skøn over overskuddet i den nærme- 
ste tid er det herefter ikke i øjeblikket muligt at 
tilgodese det idébestemte og internationale ung- 
domsarbejde i den udstrækning, udvalgsflertallet 
har ønsket. 

Efter regeringens opfattelse må det anses for øn- 
skeligt, om man på lidt længere sigt i højere grad 
kan nå frem til at støtte de ikke-idrætslige ung- 
domsformål med et beløb af den størrelsesorden, 
som udvalgsflertallet gik ind for. Regeringen er 
derfor indstillet på at tage spørgsmålet op påny i 
1978, hvor man vil have grundlag for at bedømme 
udviklingen under den nu foreslåede ordning. 

I teknisk henseende medfører lovforslaget en 
omlægning og forenkling af statsafgifterne ved tip- 
ningen. 

Dansk Tipstjeneste A/S, der har enebevilling til 
at arrangere tipning her i landet, har i regnskabs- 
året 1. juli 1974-30. juni 1975 haft en omsætning 
(incl. afgiften på 5 øre pr. tippet række i henhold 
til lov nr. 265 af 14. juni 1951) på i alt ca. 302 
mill. kr., og der er heraf blevet i alt ca. 56 mill. kr. 
til fordeling til de formål, der støttes af tipsmid- 
lerne. 

Den nærmere fordeling af tipstilskuddene efter 
de gældende regler fremgår af bilag 1, jfr. også be- 
mærkningerne til § 1, nr. 6, nedenfor. 

I det nævnte regnskabsår er der svaret følgende 
statsafgifter: 

5 øre pr. tippet 
række 37.789.582 kr. 
15 pet. af 
indskudsbeløbene . 39.679.062 kr. 
Heraf anvendes til 
idrættens fremme 
1/3 13.226.354 - 

홢 26.452.708 kr. 
Afgift af gevinster 
15 pet. af beløb 
over 200 kr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9.810.360 kr. 

i alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74.052.650 kr. 

Den foreslåede omlægning af afgifterne består i, 
at rækkeafgiften ophæves og erstattes af en for- 

højelse af den staten tilfaldende afgift af omsæt- 
ningen fra 10 pet. til 20 pet. Denne omlægning vil 
med den nuværende rækkepris på 40 øre pr. tippet 
række, incl. 5 øres afgiften, betyde en lille nedgang 
i statens procentvise andel i omsætningen. 

Det gældende system med en fast rækkeafgift på 
5 øre betyder, at statens procentvise andel i tips- 
omsætningen falder, når rækkeprisen fra tid til 
anden forhøjes som følge af prisudviklingen. Den 
foreslåede omlægning vil betyde, at denne ulempe 
undgås, idet staten fremtidig vil bevare samme 
procentvise andel af omsætningen uanset række- 
prisens størrelse. 

Det er hensigten at gennemføre en af Dansk 
Tipstjeneste A/S ønsket forhøjelse af rækkeprisen 
til 50 øre. Herefter kan statens indtægt for regn- 
skabsåret 1976-77 efter forslagets regler skønsmæs- 
sigt anslås til 82 mill. kr. eller 3-4 mill. kr. mere 
end efter de gældende regler. Under samme forud- 
sætninger skønnes det, at det samlede tilskudsbe- 
løb for regnskabsåret 1976-77 vil andrage ca. 80 
mill. kr. 

For spillerne vil omlægningen betyde, at den 
procentvise andel af den fulde rækkepris, der an- 
vendes til gevinster, forhøjes lidt. 

Forslaget vil ikke have administrative konse- 
kvenser. 

Bemærkninger til forslagets enkelte 
bestemmelser. 

Til § 1, nr. 1,2 og 5 samt § 2. 
Som nævnt i de indledende bemærkninger er 

den gældende pris pr. tippet række 40 øre, hvoraf 
5 øre er den i lov nr. 265 af 14. juni 1951 omhand- 
lede rækkeafgift. Af de resterende 35 øre udgør 
bevillingsafgiften 15 pet., hvoraf dog 5 pet. skal til- 
falde idrætsformål. Det vil sige, at statskassen pr. 
tippet række får en afgift på 5 øre + 10 pet. af 35 
øre, i alt 8,5 øre, svarende til 21,25 pet. af den 
fulde rækkepris på 40 øre. 

Forslagets § 2 rummer en ophævelse af den sær- 
lige rækkeafgift, der foreslås modsvaret af en for- 
højelse af bevillingsafgiften til 20 pet., jfr. forsla- 
gets § 1, nr. 1. 

Med en rækkepris på 50 øre vil bevillingsafgif- 
ten, der efter forslaget fuldt ud skal tilfalde stats- 
kassen, jfr. § 1, nr. 2, udgøre 10 øre pr. tippet 
række, og statskassens procentvise andel af omsæt- 
ningen bliver herved næsten bevaret. 

Efter de gældende regler skal 50 pet. af omsæt- 
ningen anvendes til gevinster, jfr. lovens § 5, men 
der er her tale om omsætningen eksklusive række- 
afgiften på 5 øre. 
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Det betyder med en rækkepris på 40 øre, at ge- 
vinstsummen beregnes med 50 pet. af 35 øre pr. 
tippet række, eller med 17,5 øre svarende til 43,75 
pet. af den fulde rækkepris på 40 øre. 

Efter forslaget skal gevinstandelen beregnes med 
45 pet. af den fulde omsætning, og forslagets § 1, 
nr. 5, betyder derfor en mindre forhøjelse af ge- 
vinstandelen. 

Til § 1, nr. 3 og 4. 
Henvisningen i den gældende lovs § 2, stk. 2, til 

lov nr. 123 af 15. april 1930 om aktieselskaber fo- 
reslås af redaktionelle grunde ændret under hen- 
syn til gennemførelsen af den nye aktieselskabslov 
(lov nr. 370 af 13. juni 1973). 

Den nye aktieselskabslovs § 49 rummer en be- 
stemmelse om medarbejderrepræsentanter i besty- 
relser i selskaber, som i de sidste 3 år har beskæf- 
tiget mindst 50 arbejdstagere. Denne bestemmelse 
er ikke umiddelbart anvendelig på Dansk Tipstje- 
neste A/S, da sammensætningen af dettes besty- 
relse er fastlagt i loven. Det må dog anses for ri- 
meligt, at der også findes medarbejderrepræsenta- 
tion i tipstjenestens bestyrelse, og det foreslås der- 
for, jfr. forslagets § 1, nr. 4, at indføje en bestem- 
melse om medarbejderrepræsentation. 

Til § 1, nr. 6. 
Det af kulturministeren den 14. marts 1970 ned- 

satte idrætsudvalg har i en delbetænkning i efter- 
året 1973 til sin betænkning nr. 709/74 anbefalet, 
at idrætsformål støttes af tipsmidlerne med 80 pet. 
Udvalget forudsatte herved, at støtten til idrætsfor- 
mål mindst blev 50 mill. kr. årlig. De resterende 20 
pet. eller et beløb på mindst 12 mill. kr. skal efter 
idrætsudvalgets flertals indstilling anvendes til 
støtte af idébestemt og internationalt ungdomsar- 
bejde samt til støtte af ungdommens friluftsliv. 
Det nævnte restbeløb skal ifølge flertalsindstillin- 
gen fordeles med 85 pet. til idébestemt og inter- 
nationalt ungdomsarbejde og 15 pet. til ungdom- 
mens friluftsliv. 

Tilskuddene til ikke-idrætslige formål, herunder 
til ungdommens friluftsliv, androg for regnskabs- 
året 1974-75 tilsammen 18,8 pet. af de samlede 
tipstilskud, eller i alt 10,5 mill. kr. 

Regeringen kan tiltræde forslaget vedrørende 
støtte til idrætsformål og til ungdommens frilufts- 
liv og kan også tiltræde forslaget om, at der af 
tipsmidlerne ydes støtte til de andre ungdomsfor- 
mål, der i betænkningen omtales som det idé-be- 
stemte og internationale ungdomsarbejde. 

Regeringen finder det imidlertid ikke forsvarligt 
at binde statskassens overskud af tipningen til be- 
stemte formål, ligesom regeringen finder det rime- 

ligt, at de almenkulturelle, almenvelgørende og 
andre almennyttige formål fortsat støttes af tips- 
midlerne. 

Det forventede overskud af tipningen for regn- 
skabsåret 1976-77, der, som omtalt i de indledende 
bemærkninger, kan anslås til ca. 80 mill. kr., giver 
ikke mulighed for at tilgodese alle disse formål i 
det ønskede omfang. 

Som nævnt i de indledende bemærkninger stiler 
regeringen dog mod en virkeliggørelse af den for- 
deling mellem det idrætslige og det ikke-idrætslige 
ungdomsarbejde, som flertallet i idrætsudvalget 
har opstillet. Det er derfor hensigten, at man i fol- 
ketingsåret 1978-79 skal tage spørgsmålet om tips- 
midlernes fordeling op igen under indtryk af ud- 
viklingen i den mellemliggende periode. 

Efter fordelingsnøglen i det foreslåede § 7, stk. 
1, skal tipsoverskuddet i hovedposter fordeles såle- 
des: 

pet. 
1. Til idrætsformål 80 
2. Til formål af almen kulturel karakter.. 7 
3. Til velgørende og andre almen- 

nyttige formål 5 
4. Til støtte af ungdommens friluftsliv 2,25 
5. Til andre ungdomsformål (idébestemt og 

internationalt ungdomsarbejde) . . . . . . . .  5,75 

I bilag 1 er der givet en oversigt over fordelings- 
nøglens virkninger sammenholdt med de gældende 
fordelingsregler. 

ad 1. Idrætsformål. 
Det foreslåede § 7, stk. 2, rummer en ændret 

fordeling mellem idrætsorganisationerne indbyrdes 
af de tipstilskud, der udbetales direkte til idræt- 
tens organisationer. 

Forslaget følger her fuldt ud idrætsudvalgets for- 
slag, der er tiltrådt af repræsentanter for de be- 
rørte idrætsorganisationer. I overensstemmelse 
med, hvad der er anført i betænkningen, er det 
forudsat, at skytteafdelingen af De danske Skytte-, 
Gymnastik- og Idrætsforeninger, der hidtil har 
modtaget en ret væsentlig andel af tipsmidlerne, 
støttes af Idrættens Fællesråd i en overgangsperi- 
ode frem til 1980. 

Det er endvidere forudsat, at også Danmarks 
Olympiske Komité skal tilgodeses af det beløb, 
som fordeles af Idrættens Fællesråd. 

ad 2. Almen kulturelle formål. 
Hidtil er den andel af tipsmidlerne, der anven- 

des til støtte af almenkulturelt arbejde (for regn- 
skabsåret 1974-75 5,25 mill. kr. svarende til ca. 9,4 
pet.) fordelt af undervisningsministeren (for så 
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vidt angår 1/3) og kulturministeren (for så vidt 
angår 1/3 med godkendelse af folketingets finans- 
udvalg. 

Af undervisningsministerens pulje er hidtil i 
ganske ringe omfang udbetalt støtte til de formål, 
der af udvalget omtales som det idé-bestemte og 
internationale ungdomsarbejde. Det er forudsat, at 
støtte til disse formål fremtidig alene skal afholdes 
af det i punkt 5 nævnte tilskud. 

Efter lovforslaget skal støtten til almenkulturelle 
formål udgøre i alt 7 pet., hvoraf 2 pet. fordeles af 
undervisningsministeren, og 5 pet. af kulturmini- 
steren med godkendelse af folketingets finansud- 
valg. Regner man med det foran omtalte overslag 
over overskuddet for regnskabsåret 1976-77, vil 
tilskuddet til almenkulturelle formål for dette regn- 
skabsår blive i alt 5,6 mill. kr. mod forventet efter 
den gældende lov for regnskabsåret 1975-76 5,7 
mill. kr. 

ad 3. Velgørende og almennyttige formål. 
Efter de gældende regler anvendes den del af 

tipsoverskuddet, som finansministeren fordeler, 
dels til velgørende og almennyttige formål, dels til 
støtte af ungdommens friluftsliv. Efter forslaget 
skal støtten til ungdommens friluftsliv henhøre 
under miljøministeren, medens støtte af velgøren- 
de og almennyttige formål fortsat skal gives af 
finansministeren. 

Herefter foreslås det, at den del af tipsoverskud- 
det, som finansministeren fordeler, skal udgøre 5 
pet. For regnskabsåret 1976-77 vil det efter det 
foran omtalte skøn over overskuddet betyde, at 
støtten til velgørende og almennyttige formål for 
detté regnskabsår bliver 4 mill. kr. mod forventet 
efter den gældende lov for regnskabsåret 1975-76 
4,45 mill. kr. 

Efter de gældende regler sker indstilling til fi- 
nansudvalget, for så vidt angår finansministerens 
pulje, efter forhandling med statsministeren. Det 
skyldes formentlig, at fredningsspørgsmål og fri- 
luftslivet ved lovens tilblivelse hørte under statsmi- 
nisteriets forretningsområde. Dette gælder ikke 
mere, og reglen er derfor ikke medtaget i lovforsla- 
get. 

ad 4. Ungdommens friluftsliv. 
Efter lovforslaget skal 2,25 pet. af tipsoverskud- 

det anvendes til støtte af ungdommens friluftsliv. 
Efter de foreliggende overslag vil det for regn- 
skabsåret 1976-77 føre til et tilskud af samme stør- 
relsesorden som hidtil. 

Fordelingen af disse midler foreslås som tidli- 
gere nævnt overført fra finansministeren til miljø- 
ministeren. 

ad 5. Andet ungdomsarbejde. 
Efter lovforslaget skal 5,75 pct. af tipsoverskud- 

det anvendes til støtte af andet ungdomsarbejde. I 
idrætsudvalgets betænkning er det omtalt som idé- 
bestemt og internationalt ungdomsarbejde. 

Dette ungdomsarbejde omfatter ifølge udvalgs- 
betænkningen arbejde, der ikke er idrætsligt eller 
fagligt bestemt, og ikke udøves af ungdomsklubber 
under Ungdomsringen. 

Det fremgår af betænkningen, at der navnlig 
tænkes på andre upolitiske og politiske børne- og 
ungdomsorganisationers virksomhed. 

Fremgangsmåden ved fordelingen. 
Den støtte af tipsmidlerne, der ikke udbetales 

direkte af Dansk Tipstjeneste A/S til idrætsorgani- 
sationerne, fordeles efter de gældende regler af 
vedkommende minister med godkendelse af folke- 
tingets finansudvalg, jfr. herved senest finansud- 
valgets aktstykker for folketingsåret 1974-75 i sa- 
gerne nr. 364-367. 

Der har i finansudvalget i de sidste par år været 
divergerende opfattelser om en række af de fore- 
slåede enkelttildelinger. 

På baggrund heraf har der i udvalget været ført 
en principiel drøftelse om mulighederne for en æn- 
dret fremgangsmåde ved fordelingen af tipsmid- 
lerne med henblik på at undgå, at udvalget ved 
fremtidige tildelinger nødsages til at gå ind i en de- 
tail-behandling af samtlige foreliggende sager -  en 
behandling som i givet fald måtte omfatte såvel de 
af bevillingsansøgningerne omfattede indstillinger, 
som de andragender, der ikke er blevet imødekom- 
met af de respektive ministre. 

Den omtalte detail-behandling i finansudvalget 
vil kunne undgås, såfremt ordningen tilrettelægges 
således, at finansudvalget alene får forelagt indstil- 
ling om tildelingernes hovedposter. Eksempelvis 
ville det ovenfor nævnte aktstykke nr. 367 om kul- 
turministerens fordeling kunne indskrænkes til at 
angive beløbsfordelingen på hovedposterne I-VII 
(musik, litteratur, videnskab, kulturelle foreninger, 
teater, bildende kunst og museer + arkiver). Den 
foreslåede affattelse af § 7, stk. 3-7, tager sigte på 
at gennemføre en ordning af denne art. 

Når finansudvalgets kontrol med tildelingerne 
således forenkles, vil det være rimeligt, om det al- 
sidighedskrav, der hidtil er fulgt i praksis ved for- 
deling af tipsmidler, bliver indføjet i loven, jfr. det 
foreslåede stk. 8 til § 7. 
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Til § 1, nr. 7. 
Efter § 9 i tipsloven er det forbudt at modtage 

indskud til tipning fra børn og unge mennesker 
under 18 år .eller på anden måde at formidle så- 
danne personers deltagelse i tipning. Overtrædelse 
af forbuddet straffes med bøde eller hæfte. 

Denne bestemmelse var medtaget i forslaget til 
tipsloven fra 1948 »af hensyn til de betænkelighe- 
der, der ud fra almindelige etiske synspunkter kan 
næres mod« tipning. 

Under hensyn til den udvikling, der siden er 
sket, foreslås det at ophæve bestemmelsen. 

Det bemærkes, at den beskyttelse, som reglerne 
i myndighedsloven yder de mindreårige mod føl- 
gerne af deres egne økonomiske dispositioner, fort- 
sat er til stede. Således vil f. eks. en tipsforhandler 
ikke kunne anvende kreditgivning til mindreårige 
som middel til at fremme sin omsætning. 

Det er tanken at anmode tipstjenesten om at in- 
formere forhandlerne om myndighedslovens regler. 

Til § 1, nr. 8 og 9. 
Den gældende lovs § 10, stk. 5, indeholder et 

forbud mod avertering om oplysning mod vederlag 
om tipssystemer. Baggrunden for denne bestem- 
melse er ønsket om at modvirke, at der skulle tje- 
nes penge på »systemnøgler« og lignende, der på et 
falsk grundlag ville foregøgle spillerne urealistiske 
gevinstchancer. 

Med reglerne i markedsføringsloven (lov nr. 297 
af 14. juni 1974) må det antages, at der er skabt 
tilstrækkeligt værn imod sådanne »tipsvejlednin- 

ger«, således at forbuddet i § 10, stk. 5, som har 
voldt visse administrative vanskeligheder, kan op- 
hæves, jfr. forslagets § 1, nr. 8. Forslagets § 1, nr. 
9, er en konsekvens heraf. 

Til § 3. 
De ændrede regler i tipslovgivningen foreslås sat 

i kraft med virkning fra den 1. juli 1976, og æn- 
dringerne får således virkning fra og med tipssel- 
skabets regnskabsår 1976-77. Tipsselskabets regn- 
skabsår deles i 52 spilleuger, og ændringerne i reg- 
lerne om afgift og om den andel af omsætningen, 
der skal anvendes til gevinster, vil. således efter 
forslaget få virkning fra den første spilleuge i regn- 
skabsåret 1976-77. 

De særlige 5-ugers-lcuponer, hvorved en spiller 
på en gang kan betale for den samme kombination 
af tipstegn for indeværende og de følgende fire 
spilleuger, vil efter normal regnskabspraksis i tips- 
tjenesten blive afgiftsberigtiget i den uge, hvori 
kuponen betales. 

Dette vil også gælde for 5-ugers-kuponer, der 
købes i de sidste spilleuger i tipstjenestens regn- 
skabsår 1975-76, uanset at kuponerne i et vist om- 
fang vil deltage i tipningen for spilleuger, som om- 
fattes af de nye regler. 

De foreslåede nye regler om fordelingen af tips- 
overskuddet skal ifølge forslagets § 3, 2. pkt홢 før- 
ste gang finde anvendelse på overskuddet for pe- 
rioden 1. juli 1976-30. juni 1977, det vil sige ved 
den uddeling, der finder sted efter regnskabets 
godkendelse i efteråret 1977. 



Fordel ing a f  t ips t i l skud  efter  de gældende regler s a m m e n h o l d t  m e d  fordeling ef ter  forslagets regler. 

Gældende regler. Forslaget. 

Fordeling for regnskabsåret 
1974-75 1975-76 1976-77 

(Regnskab) (Budget) (Forventet) 
1.000 kr. pet. 1.000 kr. pet. 1.000 kr. pet. 

Til idrætsorganisationerne direkte. 41.000 73,2 49.290 73,6 58.880 73,6 Til idrætsorganisationerne direkte. 
Til idrætsformål, fordeles af indenrigsmini- 4.500 8,0 5.410 8,0 5.120 6,4 Til idrætsformål, fordeles af indenrigsmini- 
steren med finansudvalgets godkendelse. steren med finansudvalgets godkendelse. 

Til idræt i alt. 45.500 81,2 54.700 81,6 64.000 80,0 Til idræt i alt. 

Til ungdommens friluftsliv, fordeles af fi- 1.700*) 3,0*) 1.700*) 2,5*) 1.800 2,25 Til ungdommens friluftsliv, fordeles efter 
nansministeren med finansudvalgets god- forslag fra friluftsrådet af miljøministe- 
kendelse. ren med finansudvalgets godkendelse. 
Til almenvelgørende og andre almennyttige 3.550*) 6,3*) 4.450*) 6,6*) 4.000 5,0 Til almenvelgørende og andre almennyttige 
formål, fordeles af finansministeren med fi- formål, fordeles af finansministeren med fi- 
nansudvalgets godkendelse. nansudvalgets godkendelse. 
Til almenkulturelle formål, fordeles af kul- 3.500 6,3 4.100 6,1 4.000 5,0 Til almenkulturelle formål, fordeles af kul- 
turministeren med finansudvalgets godken- turministeren med finansudvalgets godken- 
delse. delse. 
Til almenkulturelle formål, fordeles af un- 1.300*) 2,3*) 1.600*) 2,4*) 1.600 2,0 Til almenkulturelle formål, fordeles af un- 
dervisningsministeren med finansudvalgets dervisningsministeren med finansudvalgets 
godkendelse. godkendelse. 
Til ide-bestemt og internationalt ungdoms- 450*) 0,8*) 450*) 0,7*) 4.600 5,75 - Til ide-bestemt og internationalt ungdoms- 
arbejde, fordeles af undervisningsministeren arbejde, fordeles efter forslag fra Dansk 
med finansudvalgets godkendelse. Ungdoms Fællesråd af undervisningsmini- 

steren med finansudvalgets godkendelse. 

56.000 99,9 67.000 99,9 80.000 100,0 . 

*) Se note side 8. 
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N o t e r  t i l  opstil l ing vedrørende  fordeling a f  dr i f t s t i l skud.  (Bilag 1). 

Fór at gøre fordelingeh äf tipstilskud for regn- 
skabsårene 1974-75 og 1975-76 sammenlignelig med 
forslagets regler om fordeling for regnskabsåret 
1976-77 er der foretaget en opsplitning af den pulje, 
der efter de gældende regler fordeles af finansmini- 
steren med godkendelse af finansudvalget. 

Efter gældende regler sker der en samlet fordeling 
til ungdommens friluftsliv og almenvelgørende og 
andet almennyttigt arbejde,, og for regnskabsåret 
1973-74 (uddelt i foråret 1975) fordeltes puljen med 
1,7 mill. kr. til ungdommens friluftsliv og resten 
(2,8 milli. kr.) til áhnenvelgørende og andet almen- 
nyttigt arbejde. 

Der er derfor i opstillingen regnet med uændret 

beløb til ungdommens friluftsliv i regnskabsårene 
1974-75 og 1975-76, og beløbet til almenvelgørende 
og andet almennyttigt arbejde i disse år er derfor 
anført som forskellen mellem finansministerens sam- 
lede pulje og det beløb, der forudsættes anvendt til 
støtte af ungdommens friluftsliv. 

Tilsvarende forhold gør sig gældende for den del 
af tipstilskuddene, der af undervisningsministeren 
med godkendelse af folketingets finansudvalg for- 
deles til almenkulturelle formål. Af denne pulje 
blev der for regnskabsåret 1973-74 uddelt 450.000 
kr. til formål, der efter forslagets regler vil modtage 
støtte under betegnelsen ide-bestemt og internatio- 
nalt ungdomsarbejde. 
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Bilag 2. 

Lovfors laget  s a m m e n h o l d t  m e d  gældende lov. 

Gældende lov. 

Bekendtgørelse af 3. august 1967 af lov 
om tipning, som ændret ved lov nr. 29 af 
4. februar 1970 og lov nr. 464 af 25. no- 
vember 1970. 

1.-2. 
§ 1. Finansministeren bemyndiges til 

at meddele bevilling til foranstaltning af 
væddemål, såkaldet 홢tipning", i forbindelse 
med idræts- og væddekamp, heste- og 
cyklevæddeløb dog undtaget, mod erlæg- 
gelse af en afgift til staten på 15 pet. af 
indskudssummen. 

Stk. 2. Af den staten således tilfaldende 
afgift skal en tredjedel anvendes til idrættens 
fremme i overensstemmelse med de i § 7, 
stk. 2, fastsatte regler. 

Stk. 3. Bevillingshaveren kan med finans- 
ministerens godkendelse fastsætte regler for 
frembringelse af erstatningsresultater, som 
om fornødent kan anvendes som grundlag 
for tipningen i forbindelse med de i stk. 1 
omhandlede idræts- og væddekampe. 

3. 
§ 2. Bevilling må kun gives til ét selskab 

der skal organiseres som aktieselskab, og 
kun for 5 år ad gangen. Fornyelse af bevil- 
ling kræver godkendelse af folketingets 
finansudvalg. 

Stk. 2. Bestemmelserne i lov nr. 123 af 
15. april 1930 om aktieselskaber med senere 
ændringer kommer til anvendelse på dette 
selskab for alle forhold, hvor bestemmelserne 
i nærværende lov ikke medfører andet. 

Stk. 3. Selskabets vedtægter og even- 
tuelle ændringer i disse skal godkendes af 
finansministeren. 

4. 
§ 3. Aktiekapitalen i selskabet skal 

være på 250.000 kr. Af aktiekapitalen tegner 
staten 70 pet., medens den øvrige kapital 
tilbydes 홢Dansk Idræts-Forbund", 홢De dan- 
ske Skytte-, Gymnastik- og Idrætsforenin- 
ger" og 홢De danske Gymnastikforeninger" 
til tegning med en tredjedel til hver. Så- 
fremt de 30 pet. af aktiekapitalen ikke 

Lovforslaget. 

1. I 8 1, stk. 1, ændres 홢15 pet." til: 홢20 
p c t .  

2. § 1, stk. 2, ophæves. Stk. 3. bliver her- 
efter stk. 2. 

3. I § 2 ,  stk. 2, ændres 홢lov nr. 123 af 15. 
april 1930 om aktieselskaber med senere æn- 
dringer" til: 홢aktieselskabsloven". 
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Gældende lov. 

måtte blive tegnet af de pågældende organi- 
sationer, tegner staten resten. Aktierne kan 
ikke overdrages uden samtykke af selskabets 
bestyrelse. 

Stk. 2. Selskabet skal ledes af en besty- 
relse, bestående af en formand og 8 medlem- 
mer. Formanden udnævnes af finansministe- 
ren. Finansministeren og undervisnings- 
ministeren udnævner hver et og indenrigs- 
ministeren to af bestyrelsens medlemmer, 
medens de fornævnte organisationer, der 
har deltaget i aktietegningen, vælger hver 
et medlem. Endelig vælges et medlem af 
홢Dansk Boldspil Union". Finansministeren 
udpeger et af medlemmerne til som næst- 
formand at fungere i formandens forfald. 
Af bestyrelsen, eksklusive formanden, afgår 
det ældst udnævnte (valgte) medlem hvert 
år, eventuelt efter lodtrækning. Genudnæv- 
nelse (genvalg) kan finde sted. I tilfælde 
af afgang inden for bestyrelsen uden for 
tur foretages suppleringsvalg for resten af 
valgperioden. 

5. 
§ 5. Af indskudssummen skal 50 pot. 

anvendes til gevinster til vinderne. 

6. 
§ 7. Det overskud, der fremkommer 

efter udredelsen af statsafgiften, gevinsterne 
og udgifterne til administration, afskriv- 
ning, henlæggelser m. v. samt dividende, 
skal anvendes dels til idrættens fremme, 
dels til støtte af ungdommens friluftsliv og 
dels til kulturelle, velgørende eller andre 
almennyttige formål efter nedenstående ind- 
byrdes fordeling: 

Udgør overskuddet til og med 4 mill. kr., 
tilfalder hele overskuddet idrætsformål. Af 
beløb over 4 mill. kr. og indtil 10 mill. kr. 
tilfalder 30 pet. idrætsformål, 35 pet. an- 
vendes til formål af almen kulturel karak- 
ter, herunder til unge kunstnere og viden- 
skabsmænd, 35 pet. til støtte for ungdom- 
mens friluftsliv og til velgørende eller andre 

Lovforslaget 

4. § 3, stk. 2, affattes således: 
,,Stk. 2. Selskabet skal ledes af en besty- 

relse, bestående af en formand og indtil 10 
medlemmer. Formanden udnævnes af mini- 
steren for skatter og afgifter. Ministeren for 
skatter og afgifter og undervisningsministe- 
ren udnævner hver et, og illdenrigsmÜùste- 
ren 2 af bestyrelsens medlemmer, medens 
de i stk. 1 nævnte organisationer, der har 
deltaget i aktietegningen, samt Dansk Bold- 
spil Union vælger hver et medlem. Selska- 
bets medarbejdere kan efter reglerne i aktie- 
selskabsloven udpege indtil 2 medlemmer af 
bestyrelsen samt suppleanter for disse. Mi- 
nisteren for skatter og afgifter udpeger et 
af medlemmerne til som næstformand at 
fungere i formandens forfald. Af bestyrelsen, 
eksklusive formanden og de af medarbej- 
derne udpegede medlemmer, afgår det ældst 
udnævnte (valgte) medlem hvert år, even- 
tuelt efter lodtrækning. Genudnævnelse (gen- 
valg) kan finde sted. I tilfælde af forman- 
dens eller et bestyrelsesmedlems afgang uden 
for tur foretages supplerende udnævnelse 
(valg). Hvis et af de af medarbejderne ud- 
pegede medlemmer afgår uden for tur, ind- 
træder den valgte suppleant." 

5. I § 5 ændres ,50 pet." til: 홢45 pet.". 

6. § 7 affattes således: 
홢§ 7. Af det overskud, der fremkommer 

efter udredelsen af statsafgiften, gevir-sterne 
og udgifterne til administration, afskrivning, 
henlæggelser m.v. samt dividende, tilfalder 
80 pet. idrætsformål, jfr. stk. 2 og 3, 7 pet. 
anvendes til formål af almen kulturel karak- 
ter, jfr. stk. 4, 5 pet. anvendes til velgørende 
og andre almennyttige formål, jfr. stk. 5, 
2,25 pet. anvendes til støtte af ungdommens 
friluftsliv, jfr. stk. 6, og 5,75 pet. anvendes 
til støtte af andre ungdomsformål, jfr. stk. 7. 

Stk. 2. Af det beløb, der i henhold til stk. 1 
skal anvendes til idrætsformål, tilfalder 40 
pet. Dansk Idræts-Forbund, 18 pet. tilfalder 
De danske Skytte-, Gymnastik- og Idræts- 
foreninger, 18 pet. tilfalder De danske Gym- 
nastik- og Ungdomsforeninger, 4 pet. tilfal- 
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Gældende lov. 

almennyttige formål. Overstiger overskud- 
det 10 mill. kr., tilfalder 80 pet. af det 
overskydende beløb idræftsformål, medens 
restbeløbet anvendes til de ovenfor nævnte 
særlige formål med halvdelen til hvert 
formål. 

Stk. 2. Af det beløb, der i henhold til 
stk. 1 og § 1, stk. 2, skal anvendes til 
idrættens fremme, tilfalder der forlods 
Dansk Boldspil Union 600.000 kr. til 
fremme af børne- og ungdomsarbejdet 
inden for denne union. Udgør overskuddet 
mindre end 10 mill. kr., nedsættes det 
nævnte beløb på 600.000 kr. tilsvarende, 
dog højst med 400.000 kr. Af resten til- 
falder 50 pet. 홢Dansk Idræts-Forbund", 
20 pet. 홢De danske Skytte-, Gymnastik- og 
Idrætsforeningens skytteafdeling og 20 pet. 
idræts- og gymnastikarbejdet inden for 홢De 
danske Skytte-, Gymnastik- og Idræts- 
foreninger" og 홢De danske Gymnastik- 
foreninger", således at de nævnte organi- 
sationer modtager hver halvdelen. 

For restbeløbets vedkommende træffer 
indenrigsministeren med godkendelse af 
folketingets finansudvalg afgørelse om stør- 
relsen af det beløb, der i de enkelte år skal 
anvendes, og om dette beløbs nærmere for- 
deling. De førnævnte idrætsorganisationer 
er ikke udelukket fra også at deltage i denne 
fordeling. Såfremt en af de nævnte idræts- 
organisationer ikke ønsker at modtage 
nogen andel af overskuddet fra tipningen, 
tilfalder denne andel statskassen. På finans- 
loven for det pågældende finansår bevilges 
der den pågældende organisation et beløb, 
der står i et rimeligt forhold til de beløb, 
andre idrætsorganisationer af tilsvarende 
karakter modtager gennem deres andel i 
tipningsaktieselskabets overskud. 

Stk. 3. Om størrelsen af det beløb, der i 
de enkelte år skal anvendes til de kulturelle 
formål, og om dette beløbs nærmere for- 
deling træffer undervisningsministeren af- 
gørelse med godkendelse af folketingets 
finansudvalg. 

Stk. 4. Med hensyn til det beløb, der skal 
anvendes til støtte af ungdommens frilufts- 
liv og til velgørende eller andre almennyttige 
formål, træffer finansministeren efter for- 
handling med statsministeren afgørelse med 
godkendelse af folketingets finansudvalg. 

Lovforslaget. 

der Dansk Firmaidræts Forbund, 2 pot. til- 
falder Dansk Boldspil-Union, medens 10 pet. 
fordeles af Idrættens Fællesråd, der ved for- 
delingen skal tilgodese Danmarks Olympiske 
Komite og i øvrigt fremme formål af fælles 
interesse for al dansk idræt. 

Stk. 3. For det beløb, der efter stk. 1, skal 
tilfalde idrætsformål, og hvorover der ikke 
er disponeret efter stk. 2, træffer indenrigs- 
ministeren med godkendelse af folketingets 
finansudvalg afgørelse om størrelsen af det 
beløb, der i det enkelte år skal anvendes, 
og om dette beløbs fordeling. 

Stk. 4. For det beløb, der efter stk. 1 skal 
anvendes til formål af almen kulturel karak- 
ter, træffer undervisningsministeren for så 
vidt angår 2/7 og ministeren for kulturelle 
anliggender for så vidt angår 5/7 med god- 
kendelse af folketingets finansudvalg afgø- 
relse om størrelsen af de beløb, der i det 
enkelte år skal anvendes, og om disse beløbs 
fordeling. 

Stk. 5. For det beløb, der efter stk. 1 skal 
anvendes til velgørende og andre almennyt- 
tige formål, træffer finansministeren med 
godkendelse af folketingets finansudvalg af- 
gørelse om størrelsen af det beløb, der i det 
enkelte år skal anvendes, og om dette beløbs 
fordeling. 

Stk. 6. For det beløb, der efter stk. 1 skal 
anvendes til støtte af ungdommens frilufts- 
liv, træffer miljøministeren efter forslag 
fra Friluftsrådet og med godkendelse af 
folketingets finansudvalg afgørelse om stør- 
relsen af det beløb, der i det enkelte år 
skal anvendes, og om dette beløbs fordeling. 

Stk. 7. For det beløb, der efter stk. 1 skal 
anvendes til støtte af andre ungdomsformål, 
træffer undervisningsministeren efter forslag 
fra Dansk Ungdoms Fællesråd og med god- 
kendelse af folketingets finansudvalg afgø- 
relse om størrelsen af det beløb, der i det 
enkelte år skal anvendes, og om dette beløbs 
fordeling. 

Stk. 8. Ved afgørelser efter stk. 4-7 skal 
vedkommende minister tilstræbe, at forde- 
lingen sker med den størst mulige alsidig- 
hed indenfor det angivne formål. 

Stk. 9. Beløb, der ikke kommer til anven- 
delse i de enkelte år, jfr. stk. 3-7, henlægges 
til særlige fonds under vedkommende mini- 
steriums bestyrelse.". 
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Gældende lov. 

Stk. 5. Beløb, der ikke kommer til an- 
vendelse i de enkelte år, henlægges til særlige 
fonds under vedkommende ministeriums 
bestyrelse. 

7. 
§ 9. Modtagelse af indskud til tipning 

fra børn og unge mennesker under 18 år 
samt anden formidling af sådanne personers 
deltagelse i tipning er forbudt. Overtrædelse 
af denne bestemmelse straffes med bøde 
eller hæfte. 

8.-9. 
§ 10. Foranstaltning af anden tipning 

her i landet end den i denne lov hjemlede 
samt formidling af deltagelse i udenlandsk 
tipning straffes med bøde, hæfte eller fæng- 
sel indtil 6 måneder. Under skærpende om- 
stændigheder, herunder navnlig når lov- 
overtrædelsen har haft en særlig omfattende 
karakter, kan straffen stige til fængsel i 1 år. 

Stk. 2. Den, der deltager i en sådan 
ulovlig eller ulovligt formidlet tipning, som 
omhandlet i stk. 1, straffes med bøde. 

Stk. 3. Det staten unddragne afgiftsbeløb, 
jfr. § 1, bliver at erstatte. 

Stk. 4. Formidling af deltagelse i tipning 
i henhold til denne lov gennem erhvervs- 
mæssig modtagelse af indskud af andre end 
de autoriserede forhandlere af tipskuponer 
(såkaldt klubtipning) samt avertering herom 
er forbudt. 

Stk. 5. Avertering om oplysning mod 
vederlag angående tipssystemer er forbudt. 

Stk. 6. Afholdelse af præmiekonkurrencer, 
bortlodning o. lign. på grundlag af eller ved 
benyttelse af de officielle tipskuponer er 
forbudt. 

Stk. 7. Overtrædelse af bestemmelserne i 
stk. 4-6 straffes med bøde. 

Lov nr. 265 af 14. juni 1951 om afgift af 
tipning. 

§ 1. Ved tipning foranstaltet af det i hen- 
hold til lov nr. 278 af 9. juni 1948 oprettede 
Dansk Tipstjeneste AIS erlægges af spillerne 
en statskassen tilfaldende afgift af 5 øre for 
hver tippet række. 

§ 2. Afgiften indbetales af spilleren til 
tipsforhandleren samtidig med erlæggelsen 

Lovforslaget. 

7. § 9 ophæves. 

8. § 10, stk. 5, ophæves. Stk. 6 og 7 bliver 
herefter stk. 5 og 6. 

9. I § 10, stk. 7, som bliver stk. 6, ændres 
홢stk. 4-6" til: 홢stk. 4 og 5". 

Lov nr. 265 af 14. juni 1951 om afgift af 
tipning ophæves. 
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af betalingen for tipningen. Forhandleren 
indbetaler afgiften til Dansk Tipstjeneste 
AIS og har ikke krav på provision af afgiftp- 
beløbet. 

§ 3. De nærmere regler for selskabets af- 
regning af afgiften overfor statskassen gives 
af finansministeren. 

§ 4. De beløb, der indkommer i afgift i 
henhold til nærværende lov, anvendes til af- 
skrivning med halvdelen på statens regule- 
ringskonto i Danmarks Nationalbank og 
halvdelen på statsregnskabets § 261. K.2. 

§ 5. Afgift erlægges første gang af tipning, 
der finder sted efter udgangen af juli måned 
1951. 

Lovforslaget. 


